





Nezina Somijā:

Olimpiskās spēles Helsinkos notiks tikai 1948. g.?

(Specializojums „Sporta Pasaule“.)

Helsinkos, 6. septembrī. Šajās kara un satraukuma pilnajās dienās liela neziņa valda Somijā. Starptautiskā olimpiskā komiteja gan somiem paziņojusi, lai tie turpinātu 1940. gada olimpisko spēļu sagatavošanas darbus, bet dažas rada apšaubas, vai karš neizvērsīsies plašumā un ilgumā, kāpēc olimpiskās spēles draud zaudēt daudz no sava kokuma un varenuma. Var pat notikt, ka dalību nesošo valstu skaits būs tik niecīgs, ka veltas paliks visas somu pūles un miljāds apmēros ieguldītie līdzekļi. Šodien visi Helsinku laikraksti ievieto plašus ziņojumus par to, ka 1940. gada olimpisko spēļu rīcības komitejas locekļu vidū arvien vairāk nobrietot uzskats, ka 1940. gada olimpiskās spēles Helsinkos atcelt. Tas gan vēl šodien nav oficiāls lēmums, bet nav izslēgts, ka jau varbūt tuvākajās dienās visas valstis sapens paziņojumu no Helsinkiem, ka somi pārtrauc vēl atlikušos priekšdarbus olimpiskām spēlēm. Somijā pastāv uzskats, ka šādi gadījumā rīkot olimpiskās spēles Helsinkos, somiem uzticē 1948. gadā, jo 1944. gadā šīs spēles tika aizstātas Londonā. Pilnīga skaidrība par to, vai 1940. gada olimpiskās spēles Helsinkos tiks atzītas, liekas, būs zināma vēl šonedēļ. E. Saa.

Jaunā Spānija

veic darbus, lai atjaunotu sava futbola pasaules slavu

Spānija patlaban ļoti enerģiski strādā futbola sporta atjaunošanā. Neskatoties uz savu samērā īso vēsturi, spēļu futbols jau pirma pilsopu kara piederībā pie pasaules klases. Spānijas futbola savienība dibināta tikai 29. septembrī 1913. gadā, bet jau 1904. gadā vēlākais divkārtējais meistars F. C. Madrid bija Starptautiskās futbola savienības (FIFA) loceklis. 1906. gadā Bernes kongresā tika nolemts, ka par FIFA's biedriem var būt tikai nacionālās savienības un tad F. C. Madrid nācās FIFA atstāt. Spānijas meistari sāka izcelt tikai 1918.-14. gadā, bet pirmais valsts sacīkstes notika pēc pasaules kara — 1920. gadā Antverpenes olimpiskās spēlēs, kur Spānijas pretinieki bija: Dānija, Beļģija, Zviedrija un Itālija. Jau šajās olimpiskās spēlēs Spānija ieguva otro vietu, jo Čehoslovākiju finalā pret Beļģiju diskvalificēja un Spānija kā gandarījuma turnīra uzvarētāja automātiski saņēma olimpisko sudraba medaļu. Šim pirmam Spānijas valsts vienības startam toreiz sekoja visa pasaule, kurai Spānija izlikās par „lielo nezināmo“. Pēc olimpiskām spēlēm epāni uzskā veseļu virkni valstu sacīkšu un, jāsaka, ar vislielākām sekmes. Līdz 1936. gadam Spānija absolvēja 58 valstu sacīkstes, no kurām 37 reizes uzvarēja, 9 reizes cīnījās neizšķirti un tikai 12 reizes zaudēja. Savu neapšaubami lielāko triumfu spēni svinēja Madridē, uzvarot Anglijas sastādīto vienību 4-3. Tas bija no angļu profesionāliem spēlētājiem sastādītās vienības pirmais zaudējums kontinentā. Šis zaudējums arī pamudināja angļus kā pirmos Anglijā uzaicināt spāniešus. Londonā gan Spānija piedalījās katastrofālu zaudējumu, bet tas galvenokārt tika izskaidrots ar to, ka tieši tajā laikā spānieši pārdalīja lūzumu un jaunie spēlētāji vēl nepēja atvītot veco gvardi.

1939.-40. gads ir atjaunotās Spānijas pirma

h futbola sezona. Jauniecītais Spānijas futbola savienības priekšsēdētājs pulkvedis Troncoso tikko paskaidroja, ka Spānija pagaidām pilnīgi atgriezies no valsts sacīkstēm, jo vecā gvarde vairs nespēj aizstāvēt Spānijas valsts krāsas un jaunus, cienīgus talantus izvirzīs tikai priekšā stāvošās meistarsacīkstes. Šis lēmums arī pilnīgi saprotams, jo tādi slavēni reprezentanti, kā Regneiro, Langerā un citi patlaban atrodas Dienvidamerikā, kur spēlē labākās Buenos-Aireosas un Rio de Žaneiro vienības.

Tā tad, vispirma kārtā spēļu savienība pilnīgi koncentrēta uz meistarsacīkšu izvešanu, kas jau rīt pilnā gaitā. Vēlā rudenī notiks reģionālā meistariņa un pēc tam tūlīt nacionālās meistarsacīkstes, kurās piedalīsies 14 vienības. Šīs 14 vienības sastādas šādi: Madridē, Barselona, Bilbao un Sevilja — katras 2 vienības, bet Valensija, San-Sebastiana, Oviedo, Santandera, Saragosa un Gijona — katra 1 vienība.

Profesionāliem vai amatieriem? Arī šis jautājums puslīdz izšķirts. Spēlētāji tiek uzaicināti nodarboties kaitniecībā arādā resp. ienemt vietas, kādas viņi kādreiz jau ieguvis. Neatkarīgi no tā, spēlētāji par spēlēm saņem atalgojumu. Tā tad — profesionalisms!

Rūnājot tagad par atjaunotās Spānijas futbola, gribot nēgribot prātā nāk tādas slavenības kā aizsargu pāris Zabals un Kvincozes, divās centrā uzbrucējs Samitjers un pāri visiem legendāro slavu guvūšais Rikardo Zamora. Daudzus gadus šis „dievlīgīgais Rikardo“ sargāja Spānijas valsts vienības vārtus. Beigās viņš vairāk nodarbojās ar sporta žurnalistiku. Lai atceramies kādu satraukumu vienos futbola sporta cīņājos ienesa ziņa par Zamoras nonāvēšanu Spānijas pilsopu karā. Šī ziņa toreiz izrādījās par nepareizu. Pateicoties laimīgam gadījumam, Zamoras draugiem izdevās viņu izglābt un palīdzēt bēgt pāri Francijas robežai. Francijā Zamora vēl vienu otru reizi uzstājās kādā franču otrkārtīgā biedrībā, lai nopelnītu savu iztikai. Pēc pilsopu kara izbeigšanās, Zamora atgriezās dzimtenē. Tur viņam nepalaimējās un jau pašā pirmā spēlē viņš vārgi savainoja roku. Tas Zamora pamudināja pilnīgi atteikties no aktīvā sportista gaitām un pilnīgi nodoties žurnalistikā.

Jaunā Spānijas futbola vadība tagad apņēmusies meklēt jaunus Zamoras, Zabals un Samitjers, kā turpmāk atkal paņēmusi Spānijas futbola labo slavu. Jaunus Zamoras, meklēt sporta vadības palīdzēt šajās neviens cits, kā tieši vecais Zamora.

Izslases futbolistu trenera R. Štanceja benefice

Mūsu valsts vienības futbolistus jau vairākus gadus trenē vīnietis Rūdofls Štancejs. Viņa iemīļotāji neviens futbolisti, bet arī visi futbola draugi. Sogad R. Štanceja benefice paredzēta svētdien, 10. septembrī, plkst. 16 JKB laukumā. Benefices spēles atbūks būs kā balva centīgam treneram. Sacentīsies izslases A un B vienības. A vienpadsmiti: Bēbris (RV), Lauks (RFK), Laumanis (Olimpija), Magers (RFK), Pētersons (RFK), Pakalns (ASK), Vanags (ASK), Krupčāns (RFK), Kapeps (RFK), Freimanis (Olimpija) un Bordučko (ASK). B vienība iedalīti: Haldejevs (JKB), Dzerelis (ASK), Slavišens (RFK), Freimanis (RFK), Kārkliņš (JKB), Rozīte (VEF), Raisters (RFK), Putniņš (ASK), Jēgers (LAS), Upenieks (RFK), Garbers (Hakoah). Jāierodas arī nozīmīgiem rezervistiem: Anševičam (LAS), Gromovam (RKSB), Pidrisonam (ASK), Vitoliņam (ASK), Vijupam (JKB), P. Peičam (VEF), Bergmanim (JKB) un Kudrašovs (RV).

Oficiālā daļa

LATVIJAS SPORTA BIEDRIBA. — LSB basketbolistu treniņš rīt — 8. septembrī plkst. 18 biedrībā. Ieraknās visiem reģistrētiem spēlētājiem obligatoriska. (Oficiāli.) — LSB futbolistu apspriede un treniņa sākste šodien — 7. septembrī plkst. 17 LSB laukumā. Obligatoriiski jāierodas: Lasim, A. Ābolam, Lasmanim, Zālītim, Gedgovdam, Šnitkem, Teterim, Kazakam, Lūstem, Baurim, L. un R. Rozentalim, Radīgam, Rieksūnam, Smārenam, Čakaram, Bērziņam, Ozolam-Ozolīnam, Skutelim, Zagaram, Kalniņam, Vanagam, Narevskim, Akmentīnam un Zaimanovskim. (Oficiāli.)

RIRAS APGABALA BASKETBOLA S-BA.

— RABS tiesnešu koleģija ziņo, ka visām biedrībām jau laikus jāzādara aptauja, kas no viņu biedriem vēlas gatavoties basketbola un volejbola tiesnešu kandidātu amatam. (Oficiāli.)

SPORTA B-BA STARTS.

— Starti uzaicina visus reģistrētos futbolistus ierasties uz treniņu šodien — 7. septembrī plkst. 17 ASK laukumā. (Oficiāli.)

— Starti basketbola un volejbola vienības svētdien — 10. septembrī viesosies Jelgavā. Vienības spēlētāji — Laukevics, Stulpīns, Šilpīns, Preiss, Vitols, Elcers, Jūrmala, Jansons, Gausē, Amfrijevs un Berglans tiek jāgti ierasties svētdien, 10. septembrī plkst. 8.30 no rīta stacijā izbraukšanai uz Jelgavu. (Oficiāli.)

RIGAS VILKI.

— RV 1. zēnu līgas spēlētājiem ierasties uz meistarsacīkstes spēli pret ND svētdien plkst. 15 Uzvaras parka laukumā. — RV 2. zēnu līgas spēlētājiem ierasties uz meistarsacīkstes spēli pret LAS 2. svētdien, plkst. 11 Stādiona laukumā. — RV jaunatnes l. spēlētājiem ierasties uz meistarsacīkstes spēli pret SKSB svētdien plkst. 10 SKSB laukumā. — RV 3. līgas spēlētājiem ierasties uz draudzības sacīksti pret SKSB svētdien plkst. 11.15 SKSB laukumā. (Oficiāli.)

RIGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENIBA.

— RAFS ziņo, ka rīt — 8. septembrī nozīmētā draudzības sacīkste LNB — LAS Ķemūms notiks. (Oficiāli.)

5. RIGAS APSK.

— 5. RAPSK basketbolistu treniņš R. Dekšenieka vadībā notiks šodien — 7. septembrī no plkst. 19-21 V. Olava komercskolā. Aicināti ierasties visi kluba un nodaju basketbolisti. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZACIJU SPORTS.

— LAS l. līgas futbolistiem kā ar, Akermanim, Zaicevam, Šomašonokam un Pasiim jāierodas šodien, 7. septembrī plkst. 17.30 stādionā uz spēli ar virslīgu US. — LAS zēnu līgas 1. vienības futbolistiem jāierodas pēktdien, 8. septembrī plkst. 18.20 stādionā uz meistarsacīkstes spēli ar RKSB. — LAS zēnu līgas 2. vienības futbolistiem jāierodas svētdien, plkst. 10.30 stādionā uz meistarsacīkstes spēli ar RV 2. — LAS jaunatnes līgas 2. vienības futbolistiem jāierodas svētdien, 10. septembrī plkst. 14 Uniona laukumā uz meistarsacīkstes spēli ar Unionu. (Oficiāli.)

Skandals Bauskā!

8. septembrī Bauskā, Zemgales meistarsacīkstēs futbolā sacentās senā, šāvie pretinieki — 16. JAPSK ar 13. BAPSK. Spēli sākot, 6. minūtē pēc Šilpa piespēles Mūrnieks bausķenieku labā guva pirmos vārtus. Pēc neilga laika labi sadarbojamies, jelgavnieku uzbrucēji guva izlīdzinājumu. 27. minūtē atkal Mūrnieks tieši no malas guva vārtus. Pēc kādas saskriešanās pakrita bausķenieku uzbrucējs Mūrnieks, bumba tam atradās tieši pretim sejai; neskatoties uz to, jelgavnieks izdarīja spēlīgu sitienu un rezultātā M. tika pārskaita lūpa. Tiesnesis — jelgavnieks Vasmanis piesprieda soda sitienu un pie tam vēl jelgavnieku labā. Šāds tiesnesis lēmums nepatika publikai un tā savu neapmierinātību izrādīja ar protestu saucieniem un svilpieniem. Pa daļai mierīgais puslaiks nobeidzās ar jelgavnieku pārākumu 4-2. Otrā puslaikā drosku pārsvarā bija bausķenieki. Apmēram 15 min. priekš — beļģim bausķenieku aizsargu Pauša atsita kādu jelgavnieku raidījumu, tā tuvumā nebija neviens no spēlētājiem, atskārņa tiesnesis svilpe un tas pēc neilgas pārdomas diktēja 11 m sitienu jelgavnieku labā. Par šo tiesnesis spriedumu atkal nebija apmierināta publika un ar ironiskiem aplausiem izrādīja savu neapmierinātību. Pēc rezultata 5-2 jelgavnieki labā, tiesnesis spēli pārtrauca, jo troksnis, ko sacīta publika, nepatika tiesnesim. Līdz jelgavnieku spēlētāju auto tiesnesis tika pavadīts ar ironiskiem aplausiem un piezīmēm. Šis skandals, kurā izcēlās tiesnesis nenoteiktības dēļ, radīja lielu satraukumu Bauskā futbola draugos, jo šāda nenoteikta un pavirsa tiesnesis nevarēja patikt publikai un tas nerīti šo pārbaudījumu neizturēja. Spēle tiesnesis parādīja apm. 300 skatītājiem, ko var izdarīt nenoteikta rīcība. Ekst zināms, tad bausķenieki meistarsacīkstes vairs nepiedalīsies, jo spēlējot ar jelgavniekiem, tiem iznāk

arvieni nevajadzīgi asumi un pārpratumi. Spēlējot draudzības spēles ar rīdziniekiem, nekādi pārpratumi nav bijuši un publikai šīs spēles arvien patīkušas. B. Fr.

13. BAPSK FUTBOLSTU UZVARA.

Zemgales apgabala futbola savienības rīkotā rudenis turnīrā futbolā sacentās 16. JAP Būkašu nod. ar 13. BAPSK. Bausķenieki spēlētāmi ar vairākiem rezerves spēlētā, guva 5-2 (4-2) uzvaru. Redzēdami bukašnieku vājo sniegumu, bausķenieki sevišķi necentās. Nepatika bukašnieku pārlieku lielā runāšana.

Jauns Latgales rekords 5000 m soļošanā

Sakarā ar viena darba posma noslēgšanu — skrejceļa darbu nobeigšanu, 18. Daugavpils aizsargu pulka sporta klubs savā jaunajā stādionā sarīkoja šāba meistarsacīkstes un pulka pārbaudes sacīkstes vieglatlētikā. Jāatzīst, ka veiktais darbs attaisnojams. Jau pirmajā sacensībā realizējās jauns Latgales rekords 5000 m soļošanā, pēc kam sekoja pulka rekords 1500 m skriešanās. Sacīkšu tehniskie rezultāti: Sieviešiem 100 m 1. A. Grīnfelde (Rudzēti) 14,0; 2. V. Miltiņa (št.) 14,6; 4x100 m pulka vienība (Miltiņa, Grīnfelde, Jonāne, Vanaga) 1:01,2. Tālākšānā 1. A. Grīnfelde 4,31; 2. V. Miltiņa 4,15. Augstlēkšanā 1. V. Miltiņa 1,05; 2. A. Grīnfelde 1,05. Lodē 1. M. Tolstova (Krāslavas pils.) 7,32; 2. N. Jonāne 7,12. Diskā 1. N. Jonāne 19,03; 2. V. Bobrova (Krāslavas pils.) 18,75. Jaunatnei: 60 m 1. J. Zembliekis (Kalupe) 9,0 sek.; 2. V. Jermolovičs 9,4. 4x50 m 1. pulka vienība (Zembliekis, Jermolovičs, Kalniņš, Miltiņa) 32,3. Tālākšānā 1. V. Jermolovičs 4,68; 2. Zembliekis

4,24. Viršējiem: 100 m 1. Šlejs (štāba bat.) 12,1; 2. Verdīņš (Vidzī) 12,5. 200 m 1. Bechs (Krustpils pag.) 25,3; 2. Stūķens (Krustpils pils.) 26,4. 400 m 1. Vidējais (Krustpils pag.) 59,2; 2. J. Ancāns (Krāslavas pag.) 59,8. 4x100 m 1. v. pulka vienība (Verdīņš, Bechs, Stūķens, Kalniņš) 48,7. 1500 m 1. J. Bērziņš (Krustpils pag.) 4:25,2 (pulka rekords); 2. J. Rasmācis (Kalupe) 4:28,9. 5000 m 1. K. Stredels (Indra) 19:39,00; 2. P. Vidējais (Krustpils pag.) 19:49,3. 5000 m soļošanā uzvarēja E. Ancāns (štāba bat.), uzstādot jaunu Latgales rekordu ar 22:31,0, ievirzoties kā 2. labākais Latvijas mērogā šai distancē. Vecais rekords piederēja P. Zeltīnam 22:44,0 minūtes. Tālākšānā 1. Verdīņš 6,04; 2. Joksts (štāba bat.) 5,79. Augstlēkšanā 1. Verdīņš 1,52; 2. Bechs 1,47. Lodē 1. Zeltiņš (Krustpils pag.) 11,31; 2. Stūķens 10,46. Diskā 1. Zeltiņš 34,52; 2. Bechs 31,26. Šķēpā 1. Zeltiņš 44,40; 2. Bechs 39,86.



Advertisement for Goodyear tires. Text includes: 'Jaunums!', 'Pārdošanas vietas Rīgā un provincē', '0-100 piepūpuma, ir ovāls — vairāk uzviena nekā pietā', '0-100 piepūpuma, Propolēta virsma: rezultāts: tieksa šūtrība', 'GOOD YEAR', 'Pārdošanas vietas Rīgā un provincē'.

Skauti sacenšas vieglatlēti kā

Tērvētē notika Tērvētes skautu novada meistarsacīkstes vieglatlētikā. Mazskauti sacentās 15 m distancē — zvirbulīcienā, kur uzvarēja Leonīds Gūza (26. Auces v.), 2. grupa — līdz 12 g. uzvarēja 60 m skrējienā P. Valers (Auces) 8,4 sek. Tālākšānā — K. Paris (Auces) 4,10 sek. 3. grupā līdz 18 g. labākos rezultātus kopvērtējamā sacensībā V. Sauka (84. Tērvētes v.) un K. Arons (84. Tērv.), Augstlēkšanā iepriecinošu rezultātu sasniedza 14 g. vecais auzenieks Kolmārs Paris, kas veica 1,55 m un tādū pašu augstumu arī sa-

sniezda Sauka. Vecāko skautu grupā rezultāti apmierinoši — 100 m skrējienā 1. R. Jansons (26. v.) 12,1 sek., tālākšānā — K. Eglīte (158. v.) 5,61 m. 1500 m skrējienā — 1. Kāposts (84. v.). 1000 m soļošanā — R. Jansons (26. v. Auces) 5:02,0 sek., Lodes grīšanā — 1. J. Šmits (84. v.) Tērvētē. Šķēpa mešanā — 1. Urūšs (84. v., Tērvētē) un diskā mešanā 1. Šmits (84. v.). Pēc sacīkstēm uzvarētājiem izsniedza balvas un skauti sumnāja balvu dāvinātājus. Rich. J.

Advertisement for ZIRGU SPORTS HIPODROMS. Text includes: 'Ari šo svētdien pieteikto zirgu skaits mazāks nekā parasts', 'SEŠI JAUNI VĒL NEREDZĒTI DIVGADNIEKI. — PIRMA GRUPA ŠOREIZ PIECI RIKŠOTĀJI. — ŠOREIZ TIKAI VIENA SACENSĪBA RIKŠOŠANAI SEGLOS.', 'Svētdienas sacensībām zirgu īpašnieku un nomnieku ājsaucība nav bijusi parastā plašumā. Tas ir arī iemesls, kādēļ pieteikto zirgu skaits ir tikai 81, kas sadalīti 14 braucienos. Sacensību SĀKUMS ŠOREIZ PLKST. 13.00. Tiešām apbrīnojama zirgīpašnieku pašu mazā nolaidība pie zirgu pieteikšanas. Lielāks pieteikto zirgu skaits dod arī lielāku apgrozījumu totalizatorā, kas dod iespēju hipodroma pārvaldei paaugstināt godalgas. Cerams, ka nākošā reize tas būs izprasts un hipodromā atkal zirgu skaits sacensībās būs kuplāks. Šoreiz zināma interese var pacelties par I GRUPU. Te pieteikti pieci mūsu labākie rikšotāji. Arī to handicapējums ir interesants. Lūk, lai

M. — 1780, Pastorkus — 1780, Strēlnieks — 1800, Makalena — 1800, Marno — 1840, Marna — 1840. Pavāja ir III GRUPA. kur startē Ararats — 2060, Pēters Make — 2100, Princis II — 2100, Lidiņa — 2140, Negi Draufgengers — 2160. Vienīgā sacensība RIKŠOŠANAI SEGLOS IR III GRUPAI. Zirgu skaits ir arī pat minimums — tikai pieci. Šie pieci ir Inesis — 1500, Mīra — 1600, Muri Draufgengers — 1620, Strauss — 1640, Mārvata — 1680. IV GRUPA atkal startē ar lielām izredzēm triegadnieki. Te pie starta ir seši zirgi. Osmans — 1780, Kundze — 1800, Valmieriete — 1800, Maija — 1800, Karola — 1800 un Cēla — 1840 ir tie, kas sastāda šo sacensību. V GRUPAI šo svētdien ir pēdējais šigada starts, jo ar 11. septembrī to likvidē. Šai pēdējā sacensībā startē Matadors — 2100, Līra Boļj — 2120, Der-

bists — 2120, Gri Gri — 2140, Kvarnosports — 2140. Triegadīgo augstākā grupā — TRISGADĪGO I GRUPA pie starta ir pieci rikšotāji, kur gan tikai trīs šās grupas zirgi. Te startē Labina — 1760, Tamors — 1820, Signa — 1820, Meteors — 1820, Vanags — 1840. Toties kuplāka ir TRISGADĪGO II GRUPA. Te startē ne vairāk ne mazāk kā seši zirgi ar samērā labām izredzēm. Šī sešnieka izskats: Kaira — 1580, Karaliene — 1600, Gudrais — 1600, Dālda — 1620, Lolita — 1640, Majulis jr. — 1640. Triegadīgo III grupu, daļot trīs braucienos, katrā ir iznākuši seši. TRISGADĪGO III A GRUPA tādā veidā startē Rante — 1820, Audējs — 1840, Brinda — 1840, Diktāis — 1840, Ramzess — 1860, Diplomats — 1860. TRISGADĪGO III B GRUPA Elga — 1800, Reglma — 1820, Eda — 1820, Makars — 1820, Meļisto — 1820, Petrokars — 1840, bet TRISGADĪGO III C GRUPA Pegass — 1780, Acons — 1780, Grundule — 1800, Tedi Draufgengers — 1800, Miledi — 1800, Tāle — 1820. Ar katru dienu mazāka paliek TRISGADĪGO IV GRUPA. Tas arī saprotams, jo šai grupai norma paaugstināta un vājākiem nav vairs izredzes pat uz pirmiņām. Šoreiz startē Čildonis — 1600, Faja — 1640, Rasma — 1640, Baravajs — 1640, Vatslāvs — 1640, Niega — 1640, Ramona — 1660. Parasto kuplumu ir divgadnieku sacensība, bet iepriecinoši ziņot, ka redzējū sešus jaunus pilnīgi neredzētus divgadniekus. DIVGADĪGO III A GRUPA startē Kaktus — 1000, Baiga — 1000, Klau-dija — 1000, Pērlite — 1040, Ezis — 1040, Fida — 1100, bet otrā braucienā — DIVGADĪGO III B GRUPA Taira, Sanvēna, Stabulis, Bībāo, Vedekļa, Nestra un Sandors — visi 1000 metri.

Advertisement for Hipodromā Rikšošana. Text includes: 'Svētdien, 10. septembrī plkst. 13.00', 'Hipodromā Rikšošana', 'Nākošās sacensību dienas: 17. un 24. septembrī'.

**REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:**  
Rīgā, Dzirnava ielā Nr. 57.  
Redakcija atvērta katru dienu no pulk. 10-14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no pulk. 20-24

**REDAKCIJAS TĀLRUNI:**  
Redakcija: 30091  
Redaktors: 98427  
Sludin. daļa: 30091  
Izdevējs: 30602

Atbild. redaktors: TEODORS SPADE  
Redaktors: ARNOLDS SMITS  
Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIKS

**SPORTA PASAULE**

iznāk pirmdienas, ceturtdienas un sestdienas rītos

Astotais gada gājums.

**ABONĒŠANAS MAKSAS:**  
Ar pienūtienu Rīgā un visā Latvijā:  
1 mēn. La 1,50; 3 mēn. La 3,60;  
6 mēn. La 6,50, 1 gads La 12,50.  
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lietuvā: 1 mēn. La 1,95; 3 mēn. La 5,40;  
6 mēn. La 9,75; 1 gads 18,75.

Ļoti vienkārši valstīm Eiropā un ārpus Eiropas vietējā abonēšanas maksa 100% dārgāk.

Abonētēm izsūtīts no 1. un 15. dat. Tekošu rēķins pastā Nr. 11023.

**Sporta piederumu darbnīca**  
**F. Arbergs**  
Rīgā, Piebalgas ielā 1  
Ielu dzelzce. 12 līdz Smiltēnes ielai  
Tāl. 59243

Piedāvāju no krājuma kāju, basket, voleja, ūdens polo, rokas boksa, medicīnas un citas bumbas

Kā arī mugursomas, boksa cimds u. c. sporta piederumus

Visus pasūtījumus izpildu 24 stundu laikā

**Vairumā Mazumā**

# VEF — 1. ligas futbola meistars

Jau noslēgus 1. ligas 2. rīķa cīņas un sākus sacensības ietilpinas dēļ virslīgā. Cīņas 1. ligā šogad bija sevišķi sivas, jo katra vienība gribēja gūt tiesību cīnīties pārejas dēļ uz virslīgu. Šogad no 1. ligas varbūt izkritīs tikai pēdējās vietas ieguvējs. Tas notiks tāda gadījumā, ja virslīgā iekļūs VEF. Tas vajadzīgs, lai 1. ligas vienību skaits būtu līdzšinējais, t. i. — 12, jo no virslīgas izkrit provincieši. 1. ligas cīņām gan būtu piegriežama lielāka vērtība: 1. ligā var redzēt pat sākotnējas cīņas nekā dažreiz virslīgā. 1. ligas vienības šogad ar teicamiem panākumiem startējās Latvijas kausa izcīņā. JKB pat izcīnījis 3. vietu un ieguvusi arī bronzas medaļu 7. Vispārējās sporta svētkos. No visām 132 cīņām tikai 1 ir uzdots. Turnīra rekorduzvarā pieder VEF vienībai pret JS 15-0. Ar interesi varēs vērot cīņas starp apgabalu meistariem. Svētdien, 10. septembrī cīņā dosies Rīgas 1. ligas meistars VEF ar Kurzemes meistaru Liepājas DaAPSK un Zemgales meistars Spars ar Latgales meistaru. Tagad apskatīsim atsevišķu vienību sniegumu.

Meistarnoeaukumu izcīnījis VEF vienība. VEF sniegums pavasarī bija pavājš, bet rudenī iegūtās punktu handikāps ļāva VEF am izcīnīt meistartitulu. Kā vājākās VEF cīņas jāatzīmē pret Makkabi, Redutu un JKB. Meistartitulu VEF am sagādājis šādi 17 spēlētāji: Abols, Antēns, Blumbergs, Bokis, Dambērgs, Freimanis, Jansons, Kārklīns, Krūze, Neimanis, L. un P. Peiča, Peilis, Prāms, Priedē, Rozītis un Vizla. Pavasara posmā VEF savstāvā vairs nebija redzami uzbrucēji Freimanis r Peili, kā vienības teicamākā daļa atzīmējams uzbrukums, kuram piemīt krietns trīciena spars. VEF uzbrukuma teicamās spējas ļoti labi raksturo lielais vārtu guvums. Ista vienības dzinējspēks ir Rozītis, kurš apgādā bagātīgi ar piespēlēm savus līdzspēlētājus. Arī pārējie uzbrucēji — L. Peiča, P. Peiča un Neimanis ir krietni cītīgi. No pārējiem spēlētājiem vēl jāatzīmē Kārklīns un krietnais vārtsargs Vizla. VEF vārtu guvums sadalās šādi: 1. ligas vārtu «karalis» P. Peiča ieguvis 24 vārtus, Neimanis — 19, Peilis — 12, L. Peiča — 10, Antēns — 7, Rozītis — 6, Freimanis — 5, Krūze, Blumbergs, Priedē — katrs 2, Dambērgs un Prāms — katrs 1. Piezīmējams, ka teicamās vārtu sāvējs P. Peiča ir malējais uzbrucējs, un futbola notiek reti tādi gadījumi, kad visvairāk vārtu gūst malējais vīrs. Tas tikai raksturo P. Peiču kā krietnu uzbrucēju ar spēcīgiem vārtu sāvējiem. Punkti 37-7 (vārti 94-27).

LAS un JKB kopīgi dala 2. un 3. vietu. LAS vienība, kas tikko pārnākusi no 2. ligas, uzrādīja krietnas sekmes. Pie lielākās veiksmes, LAS varēja gūt arī 1. vietu. LAS vienība par sliktu nāk tas, ka gandrīz katrā spēlē tiek mainīts sastāvs. Bet, liekas, tagad vienības treners H. Baumāns būs atradis isto vienības seju. LAS 1. ligas cīņām izmantojusi 26 (!) spēlētājus. Kā teicamākās LAS spēles atzīmējamas 1. rīķi pret VEF 2-1 un pret JKB 1-0, bet 2. rīķi pret JKB 5-1. Nelaimīgās cīņas gan LAS bijās pret ND un LDzB, kur abos rīķos piedāvoti zaudējumi. LAS vienības spēcīgākā daļa ir uzbrukums, kur darbojas Roberts, Blūms, Jēgers, Makulevičs un Znatnajs. No pārējiem cīnītājiem vēl atzīmējami pussargi Arndts ar Hermanovski un aizsargs Strods. Arī vārtsargs Anševičs dažās spēlēs parādījis atjautīgu darbību. Punkti 34-10 (61-23).

Spēcīgā JKB vienība spējusi ierindoties tikai 2.-3. vietā. JKB sniegums pavasarī bija tiešām apbrīnojams, bet rudenī, nedarbojoties līdz jaunatnes ligas spēkiem Bergmanim, Fišeram un Kārklīnam, tas bija vājāks. 1. rīķi JKB ieguvis 14, kamēr 2. rīķi — 20 punktus. JKB panākumu kaldinātāji ir vienlīdz spēcīgais uzbrukums un aizsardzība. Sevišķi talantīgs spēks ir vārtsargs A. Haldeja, kurš izvirzījies mūsu labāko vārtsargu galvā. Arī aizsargi Rudbārdis ar Šreiteru cīnījās apbrīnojami. Pussargos pavasarī līdzī darbojās no RFK pārnākusais Ceimraugs. Uzbrukumā kā talantīgākie spēki atzīmējami Fišers, Gaubšteins un Vijups. Pavasarī JKB uzbrukumā līdz nedarbojās Vindis. Punkti 34-10 (59-21).

4. vietu izcīnījis LDzB futbolisti. Sevišķi veiksmīgi LDzB cīņās meistariības beigās. Kā teicamākais panākums jāuzskata uzvaras abos rīķos pret LAS. Neveiksmīgas gan bija cīņas ar Makkabi. LDzB uzbrukumam dažās spēlēs trūka trīciena spars un uzbrucēji kavējās ar vārtu sāvējiem, ar ko arī bija jāpiedzīvo zaudējumi. LDzB papildinājusi savu vienību ar jaunatnes ligas spēkiem Ozolu, Zandbergu un Polakoviču. Uzbrukumā teicamāko darbību sniedza centrs Jurisone un Batorins. Pussargos vienmēr neapstāšanās cīnītāji ir centrs Polocenko. Ne-

## P. Peiča (VEF) — «vārtu karalis» 1. ligā



Daži no Rīgas 1. ligas VEF vienpadsmita cīnītājiem. No kreisās redzami: Rozīte, Vizla, O. Dambērgs, Neimanis un Kārklīns.

var gan patikt aizsarga Lavenieka dažubēdās spēles veids. Vārtsargs Koncis dažreiz glāba neglābjamo, bet vārtos iegājušas arī viegli turamas bumbas. Pavasarī LDzB futbolistu vidū nebija vairs redzami uzbrucēji Skiltritis, aizsargs Svistupenko un vārtsargs Katlavs. Punkti 30-14 (70-40).

5. vietu ieguvis ND vienpadsmitis. ND sevišķi labi darbojās rudenī, kamēr pavasarī vienības sniegums vairs nebija tik teicams. 1. rīķi ND ieguvis 17, kamēr 2. rīķi tikai 12 punktus. ND futbolistiem gan jāpārmet disciplīnas trūkums. Bieži ND futbolisti uz laukuma sāk strīdēties un bez jēdzīga fīmesla atstāj arī laukumu. Vienības vadībai gan vajadzētu censties šos trūkumus novērst, jo tie atstāj ļoti nepatīkamu iespaidu. Kā piemēru

vārtu pievest ND cīņā ar VEF. 1. puslīķā kārtīgi spēlējot, ND zaudēja tikai 1 vārtus, bet 2. puslīķā sākoties spēlētājus strīdēm, zaudēja 10 vārtus. ND vienība ir viengabalaina, kur nav sevišķi vāju punktu. Kā teicamākie uzbrucēji atzīmējami Niedrītis ar Balodi. Spēcīga ir arī aizsardzība — Vieglis un Mellīns. Vieglis vienbāri grūtos brīžos izpalīdz arī kā uzbrucējs. Mellīns savukārt izceļas ar precīziem šoda sitieniem. Pavasarī līdzī darboties nevarēja Paupers, kurš diskvalificēts. Kā teicamākie ND panākumi uzskatāmi 1. rīķi pret VEF 3-3, LDzB 1-0 un LAS 4-0, bet 2. rīķi pret LAS 2-0. Punkti 29-15 (48-39).

6. vietu ieguvusi vecā virslīgas vienība Unions. Unionam nav sevišķi labi veicies, bet

iegūtā 6. vieta ir apmierinoša. Unions ir prātīgi veiksmīgi cīnīties pret spēcīgākām vienībām — VEF, JKB, LAS, ND un LDzB. Labāku sniegumu Unions uzrādīja rudenī, pēsmā. Starp pārējiem spēlētājiem sevišķi izceļas centra uzbrucējs Jurvičs, kurš arī ieguvis vairums vārtu. Labs vēl ir uzbrucējs Sūmanis un pussargs Herbergs. Dažreiz apmierināt gan nevarēja Unions aizsardzība. Labākās sekmes Unions guvis tad, kad spēles notikušas viņa laukumā. Punkti 24-20 (50-35).

7. vietā ierindojusies Strazdumuižas futbolisti. SKSB tagad pārdzīvo pārejas periodu, kad vecos futbolistus cenšas atvietot ar jaunajiem. Tā ka sevišķi talantīgu futbolistu SKSB nav, tad vecajiem cīnītājiem nāksies cīnīties vēl dažus gadus, lai neļautu Strazd-

umuižai noslīdēt 2. ligā. No vecajiem spēkiem kā teicamākie mināmi uzbrucēji Stībners, Ginters un Grīns. Bet no jaunajiem spēcīgākie ir vārtsargs Liepiņš, Langenbergs, Ajksejevs, Bernāts un Hudoba. Punkti 18-26 (38-40).

LSB futbolisti izcīnījuši 8. vietu. LSB vienība darbojas daudz jauni futbolisti, tāpēc arī panākumi vēl nav diezliki teicami. Bet, ar laiku LSB uzrādīs teicamākas sekmes. LSB teicamais vārtsargs H. Briedis pārgājis uz RFK, bet LSB pratusi izaudzēt krietnu atvītotāju B. Lasl. Labs ir jaunpāis aizsargs Abols. Uzbrukumā labi darbojas jaunatnes ligas spēki Rēmers ar Bauri. No pārējiem cīnītājiem izceļas L. Rozentāls un Vijumsons. Punkti 17-27 (37-55).

9. vietā ierindojusies Redutas futbolisti. Reduta šogad atstājusi 3 krietni spēki: valsts vienības uzbrucējs Krupčā pārgājis uz RFK, Mežvīnskis uz ASK un Nedzveckis uz SKSB. Neskatoties uz šiem zaudējumiem, Redutas sniegums apmierina. Cerams, ka jaunie spēlētāji sagādās Redutai teicamus panākumus nākotnē. Veiksmīgi Redutas rindās cīnījusies Kšižanovskis, Mijevskis, Zajeskis un Butkevičs, arī vārtsargs Adamovičs darbojies apmierinoši. 1. rīķi Reduta guva 5, kamēr 2. rīķi 9 punktus. Punkti 14-30 (27-54).

Makkabi vienība ierindojusies negaidīti zemā vietā. Sevišķi vājš vienības sniegums bija rudenī, kad tā ieguva tikai 3 punktus, bet pavasarī jau bija teicamāki panākumi. Kā teicamākie Makkabi panākumi 2. rīķi uzskatāma uzvara pret LDzB un neizšķirtā cīņa pret VEF. Pavasarī Makkabi rindās vairs nedarbojas Moišess. Labu darbību uzrādīja vārtsargs Etingens un uzbrucēji Gruško, Feigins, Kacs un Zībermans. Punkti 13-31 (21-53).

Priekšpēdējā vietā ierindojies Startš. Startam draud pāreja uz 2. līgu, vienīgi ja virslīgā iekļūs VEF. Startš vēl varēs cīnīties 1. ligā. Startš piedzīvojis vairākus smagus zaudējumus, tādē arī vārtu attiecība nav spīdoša. Startš labi darbojās vārtsargs Laukevičs, aizsargs Velvičs, uzbrucēji Vilciņš, Redž. un Reinh. Hartvigi. No jaunajiem cīnītājiem atzīmējami rezerves vārtsargs Corns, Aboms un Dzelkalējs. Punkti 10-34 (42-86).

## Somijas gargabālnieki gatavojas 1940. gada olimpiskam maratona skrējienam

ERKI TAMILA SASNIEDZ JAUNU PASAULES REKORDU 25 km DISTANCĒ.

Nevienu uzvaru vieglatletikā netiek tik augsti cildināta un vērtēta kā triumfs maratona skrējienā, bet neviens disciplināts treniņš arī neprasa tik milzīgi daudz grības spēka un pacietības. Iedomājieties: gadiem ilgi dienu dienā ir jāveic treniņos visā vientuļībā gari ceļi gabali, lai tad visu šo krāto spēku un enerģiju reizi ielietu nepilnas 3 stundas ilgajā maratona skrējienā. Protams, viskrāšņākos laurus bauda maratona uzvarētāji olimpiskās spēlēs, kad vienkopus plecu pie pleca cīnās visas pasaules teicamākie šī «skrējēju skrējiena» specialisti. Tas ir ārkārtīgi grūts uzdevums un līdz šim vēl neviens maratons nav varējis izcīnīt 2 reizes olimpisko zelta medaļu. Šo vēl tagad nesasniegto savtāik mēģināja realizēt somis Hannes Kolehmainens un argentīnietis Sabala, bet otrā startā viņiem pietrūka spēka, lai uzvarētu...

Nākošā sezonā — 1940. gadā olimpiskās spēlēs risināsies klasiskā gargabālskrējēju zemē — Somijā un tad nu «granitēzes» dēļ ļoti cenšas, lai Somijas karogam piekristu uzvara arī maratona. Viņi grib pārādīt, cik jūsmīgs ir brīdis, kad noguris, apputējis, bet tomēr laimīgs atgriežas olimpiskā maratona skrējiena uzvarētājs. Somi grib atdzīvīnāt senās Kolehmainena un Steencrosa triumfa dienas. Kā zināms, šie atleti, kuru vārdi ir Somijas sporta vēsturē zelta burīem ierakstīti, izcīnīja 1. vietas olimpiskās maratona sacensībās — 1920. gadā Antverpenē (Hannes Kolehmainens) un 1924. gadā Parīzē (Steencros). Somu lielais 1940. gada favorīts ir Erki Tamila. Viņš pēdējās sezonās gan pilnu maratona distanci nav absolvējis, bet Tamila gan visu laiku bijis speciālā maratonsista treniņā. Nupat Tamila startējis 25 km distancē, pie kam viņš uzrādījis lielisku, pasaulē vēl nekad nepiedzīvoti ātru gaitu. Tamila sasniedzis jauna pasaules rekorda atzīmi — 1. st. 21 min.

27,0 sek. Viņš vairāk kā par 1 minūti pārspejis pastāvosā pasaules rekordu — 1:22:28,8 st., kas jau kopš 1930. gada piederēja somam Martti Marttelinam. Arī līdzšinējais rekordists — Marttelins savulaik bija izcilākais somu maratonsists. Viņa lielākais panākums atzīmējās olimpiskās spēlēs 1928. gadā Amsterdamā, kad Marttelins tūlī aiz eksošiko zemju reprezentantiem — franču alžīrieša El Vafi un čīlieša Plasas maratona skrējienā sasniedza mērķi kā 3. pēc kārtas. Marttelins toreiz Somijai izcīnīja bronzas medaļu. Ar Marttelinu reiz iepazīnās ar rīdzinieki. Tas notika 1931. gadā, kad viņš līdz ar vācieti Brauchu un ungaru Hallu startēja starptautiskā 25 km sacensībā Rīgas LSB laukumā. Protams, kā jau tas pasaules rekordistam pienākas, Marttelins Rīgā guva pārliecinošu uzvaru. Ļoti imponēja arī viņa vienmērīgā un stila ziņā patīkamā gaita.

Tikai tagad beidzot Tamilam izdevies pārspēt sava tautieša Marttelina pasaules rekordu. Pārējie somu gargabālnieki šai Tamilas rekorda skrējienā tālu palikuši arī aiz Marttelina rekorda laika. Aiz Tamilas 2. vietu izcīnījis Kukkonens — 1:26:38,0 st. laikā un 3. Muinonenš. Tamila demonstrējis pavisam atsevišķas klases skrējienā. Viņš pārliecinoši vadību pārņēmis jau pirmos kilometros. Tik ātrs maratonsists kā Tamila patiesībā nemaz nav redzēts. Viņš viegli 5000 metrus veic zem 15 minūtēm, bet 10.000 m distancē Tamila ir vispār viens no labākajiem pasaulē. Viņš šogad 10.000 m noskrējis 30:51,2 minūtēs, kas Tamilam pasaules labāko ranga sarakstā dod 7. vietu! Tamila nebūt 10.000 metrus neskaita par savu speciālo distancē, jo viņa istā mīlestība ir veltīta tikai maratona. Viņam blakus teicamam ātrumam piemīt arī milzīga izturība un tieši šīs abas īpašības ir nepieciešamas modernā laikmeta maratona varonim. Tagad

nevar vairs, kā senās dienās, uzvarēt maratona balstoties tikai uz izturību, bet pār visu vajaga būt arī ātrumam.

Erki Tamila ir lielais Somijas olimpiskā maratona favorīts, bet viņam Helsinkos nebūt nevar paredzēt vieglu cīņu. Tajā arī citas zemes ļoti mēģinās atzīmēt uzvaru maratona. Pār visām lietām šeit jāuzmanā sīkstie japāņi, kuru pārstāvis Sons uzvarēja jau arī Berlīnē. Vēl vairāk — Japānā Berlīnē piekrita arī bronzas medaļas ieguvums. Interesanti bez šaubām atzīmēt, ko spējuši šogad pasaulē izcilākie maratonsisti, kas skatāmī šādā virknējumā:

1. Ellisons Brovns (Amerika)	2:28:51
2. Heinike (Amerika)	2:31:24
3. Jongs (Kanada)	2:32:41
4. Dengis (Amerika)	2:33:22
5. Resta (Itālija)	2:33:25
6. Pavsons (Amerika)	2:33:57
7. Donato (Amerika)	2:34:25
8. Asoletti (Itālija)	2:35:03
9. Gibsons (Amerika)	2:35:07
10. Robertsons (Anglija)	2:35:37

Kā konstatējams, tad 1939. gadā visticamāko laiku uzrādījis amerikāņu nēģeris Brovns, pie kam vispār sarakstā dominē aizokeāna ļaudis. 10 labāko izlasē neredz nevienu japāni, somu un dienvidāfrikāni, kas allaž atzīmējuši maratona seviski izcilas sekmes. Maratonā gan jau vienmēr tā bijis, ka pirms lielām cīņām teicamākie atleti nemēģina pārdīt savas spējas pilnā 42.200 km distancē, jo tas prasā pārāk daudz spēka un uz skrējēja sānīgu kvalitāti viens istis maratons, kur patērēta līdz pilnībai visa enerģija, atsaucas pāt gadiem ilgi. Tādē maratonsisti ir ļoti piesardzīgi ļaudis un viņi savu formu demonstrē tikai istā reizē un vietā. Za.

**53 raksti,**  
**69 fotografijas**  
**un zīmējumi**

**lielajā «Sporta Pasaules» vasaras numurā**

16 lpi. 30 sant.

Vēl varētu pieminēt dažus interesantus sīkumus no 1. ligas cīņām: Pavisam 182 cīņas fīesīti 570 vārti, no tiem 1. rīķi 281, bet 2. rīķi 289 vārti. No visām cīņām 14 beigusās neizšķirti. Visvairāk neizšķirtu cīņu (5) absolvējuši ND futbolisti. Neviens neizšķirta cīņa nav JS, SKSB, LAS un Starta bilāncē. No visām cīņām 53 notikušas JKB laukumā, 18 — Uzvaras parka laukumā, 17 — VEF laukumā, 13 — Strazdumuižas laukumā, 12 — LSB laukumā, 11 — Unions laukumā, pa 3 — ASK laukumā un Stadionā, 2 — Majoros, Pavisam cīņas vadijuši 43 tiesneši. Visvairāk tiesnesis lomā bijuši: E. Iļķens 12 reizes, A. Pukinskis un A. Portnojs — katrs 8, E. Veinbergs — 7, A. Rubenis un E. Skadiņš — katrs 6, B. Hāits, E. Volgasts un A. Stauvers — katrs 5, O. Rušmanis, R. Gīls, A. Krauklis un G. Hartvigs — katrs 4. Ar to noslēgsim īso pārskatu par 1. ligas cīņām.

A. P.-ka.